
diário oficial Nº 35.064   81Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2022

  Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 01 de agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

PORTARIA Nº 1037 DE 01 DE AGOSTO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da
Lei Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
  I – DESIGNAR o(a) servidor(a), JOSÉ LUIZ MORAES GOMES, Matrícula: 
3193128/1, Cargo, Vigia, Lotado, na Gerência de Infraestrutura, Conta-
to: (91) 98510-1792, e-mail: joseluizmoraesgomes1958@gmail.com, para 
atuar como Titular e o(a) servidor(a) MARIO BATISTA MOURA , Matrícula: 
3218821/1, , cargo Artífice de manutenção, lotado na Gerência de Infraes-
trutura, Contato: (91) 98371-9006, e-mail: mariobmoura54@yhaoo.com.
br, para atuar como suplente do Contrato Administrativo n° 31/2022, ce-
lebrado com a Empresa, O MOVELEIRO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, 
cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada fornecimento 
de aparelhos de ar condicionado, juntamente com a instalação, para aten-
der as necessidades dos órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual, 
situados na Mesorregião Metropolitana de Belém, sendo Microrregião de 
Belém (Ananindeua, Barcarena, Belém, Benevides, Marituba, Santa Bár-
bara e Santa Isabel do Pará) e Microrregião de Castanhal (Bujaru, Casta-
nhal, Inhangapi, Santa Izabel do Pará e Santo Antônio do Tauá), além dos 
Municípios de Santarém, Marabá e Altamira, conforme as especificações 
constantes no Edital 01/2021.
  Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 01 de agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

PORTARIA Nº 1038 DE 01 DE AGOSTO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da
Lei Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
  I – DESIGNAR o(a) servidor(a), JOSÉ LUIZ MORAES GOMES, Matrícula: 
3193128/1, Cargo, Vigia, Lotado, na Gerência de Infraestrutura, Conta-
to: (91) 98510-1792, e-mail: joseluizmoraesgomes1958@gmail.com, para 
atuar como Titular e o(a) servidor(a) MARIO BATISTA MOURA , Matrícula: 
3218821/1, , cargo Artífice de manutenção, lotado na Gerência de Infraes-
trutura, Contato: (91) 98371-9006, e-mail: mariobmoura54@yhaoo.com.
br, para atuar como suplente do Contrato Administrativo n° 30/2022, cele-
brado com a Empresa, R. FIGUEIRÓ PEREIRA & CIA LTDA - EPP, cujo objeto 
é a contratação de pessoa jurídica especializada fornecimento de aparelhos 
de ar condicionado, juntamente com a instalação, para atender as neces-
sidades dos órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual, situados na 
Mesorregião Metropolitana de Belém, sendo Microrregião de Belém (Ana-
nindeua, Barcarena, Belém, Benevides, Marituba, Santa Bárbara e Santa 
Isabel do Pará) e Microrregião de Castanhal (Bujaru, Castanhal, Inhangapi, 
Santa Izabel do Pará e Santo Antônio do Tauá), além dos Municípios de 
Santarém, Marabá e Altamira, conforme as especificações constantes no 
Edital 01/2021, o fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE, de 
consoante estabelecido no Processo Licitatório Nº 01/2021.
  Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 01 de agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

PORTARIA Nº 1039 DE 01 DE AGOSTO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da
Lei Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
  I – DESIGNAR o(a) servidor(a), WALDECIR DA SILVA CORDEIRO, Ma-
trícula: 80845438/3, Cargo, Gerente Infraestrutura, Lotado, na Gerência 
de Infraestrutura, Contato: (91) 99614-8731, e-mail: waldecirscordeiro@
gmail.com, para atuar como Titular e o(a) servidor(a) JOSÉ LUIZ MORAES 
GOMES, Matrícula: 3193128/1, Cargo Vigia, lotado na Gerência de Infra-
estrutura, Contato: (91) 98510-1712, e-mail: joseluizmoraesgomes1958@
gmail.com, para atuar como suplente do Contrato Administrativo n° 
14/2022, celebrado com a Empresa, MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES 
LTDA EPP, cujo objeto é a Recargas de 91 extintores de incêndio, tipo Pó 
Químico ABC de 6 Kg, em conformidade com as NBR, já existentes na sede 
e suas unidades conforme as especificações do Termo de Referência cons-
tante do Anexo I do Edital do Cotação eletrônica nº 14/2021 - SEASTER.
  Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 01 de agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 834635

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº.26/2021/SEASTER

PROCESSO Nº2022/563500
Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 11 (onze) meses.
Vigência: 30/07/2022 a 30/06/2023
Data da Assinatura: 20/07/2022
Unidade Orçamentária: 43101
Funcional Programática: 08.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 3390 36
Fonte: 0101
Ação Detalhada: 189.517
Valor Mensal: R$ 2.100,00
Valor Global: R$ 23.100,00
Contratado: ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ CNPJ nº 24.305.576/0001-25
End: Avenida Almirante Barroso, Nº 3591, Bairro Souza - Belém/PA, CEP: 
66.613-71
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 834314

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1023/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2021/938273
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 3.000,00 (TRÊS MIL 
REAIS ), em favor do (a) servidor (a), LUIZ LIMA LOPES, GERENTE, MA-
TRICULA N° 8022541, CPF Nº 186.544.012 - 49 Implementação de Equi-
pamentos Públicos de Segurança Alimentar e Nutricional.
43.101 – 08.244.1505.8398 F:0101 201.373
DESPESA: : 339039 - Pessoa Jurídica: R$
3.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 de julho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 834475

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1029/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 897762


